
»بعضی ها انتظار دارند ما به جای ارتش سوریه 
می جنگیدیم. آیا منطقی است که ما همه سپاه 
و بسیج را برای نبرد در یک کشور دیگری درگیر 
کنیم، در حالی که ارتش آن کشور تماشاچی 
ماجراست؟« این پاسخ فرمانده کل سپاه 
پاسداران درباره چرایی پایان حکومت بشار اسد 
است؛ پاسخی که نشان دهنده این حقیقت 

است که ارتش سوریه به رغم خطر بزرگی که 
پیش روی این کشور بود، اما انگیزه ای برای 
جنگیدن نداشت. همین فقدان انگیزه بود 
که در نهایت به حکومت 54 ساله در این کشور 
پایان داد و سرنوشت و مسیر آینده این کشور 
بیش از 23 میلیون نفری را با ابهام روبه رو کرد.

سرلشکر حسین سامی، اما واقعیت های 
دیگری را هم گفت؛ واقعیتی مانند اینکه »همه 
راه های انتقال ما را به سوریه بسته بودند. 
واقعاً شبانه روز نظام در تاش بود که هرچه 
می تواند کمک کند. ما باید با واقعیت های 
سوریه زندگی کنیم، ما به واقعیت ها نگاه 

می کنیم و بر اساس حقایق عمل می کنیم.« به 
گزارش تسنیم، وی که در جمع فرماندهان سپاه 
پاسداران انقاب اسامی صحبت می کرد، اضافه 
کرد: »البته من این را با افتخار به همه شما 
عرض کنم، آخرین کسانی که خط مقاومت 
در سوریه را ترک کردند، بچه های سپاه بودند، 
آخرین فردی که این میدان را ترک کرد یک 

پاسدار بود.«
اما پایان حکومت بشار اسد در سوریه به 
معنای پایان همه چیز نیست؛ چرا که به گفته 
سردار سامی »راهبردها باید به اقتضای شرایط 
تغییر کنند، ما با سکون و ثبات در راهبردها 

گزارش

پاسخ فرماندهان سپاه به سؤالاتی درباره شکست نظام اسد

 ارتش سوریه پای کار نبود 

نمی توانیم مسائل متعدد جهانی و منطقه ای 
را حل کنیم.«

تغییر راهبرد به اقتضای شرایط
تغییر در راهبردها به اقتضای شرایط، در بیانیه 
تحلیلی سپاه پاسداران درباره پایان حکومت 
بشار اسد هم آمده است. سپاه پاسداران در 
این بیانیه که مورد توجه رسانه های جهان قرار 
گرفت، عملیات »طوفان الاقصی« و شکست 
تاریخی و راهبردی رژیم صهیونیستی در هماوردی 
با مقاومت اسامی فلسطین و رزمندگان حماس 
را تجلی گاه اراده و خشم مقدس امت اسامی 
برای نابودی رژیم جعلی صهیونی و اخراج 
بزرگ ترین حامی آن یعنی ایالات متحده امریکا 
از منطقه توصیف و تصریح کرد: »برخاف 
آنچه تحت اراده اتاق فکر امریکایی ها و 
صهیونیست ها در فضای رسانه ای و جنگ روانی 
با گزاره موهوم شکل گیری خاورمیانه جدید 
و استیای صهیونیسم بر مقدرات ملت های 
منطقه القا می شود، حکایت از آغاز دوران 
نوینی از پروسه شکست دشمنان امت اسامی 
و غلبه جبهه مقاومت بر توطئه ترکیبی جبهه 

باطل دارد.«
سردار رمضان شریف، رئیس مرکز اسناد و 
تحقیقات دفاع مقدس نیز »درست عمل نکردن 
و اشتباه محاسباتی ارتش سوریه« را عامل سقوط 
دولت بشار اسد دانست و گفت: »شهیدان 
سلیمانی و همدانی راهکار ایستادگی را به مردم 
سوریه آموخته بودند، اما به دلیل به وجود 
آمدن سستی در ارتش سوریه دشمن داستان 
مجدد را رقم زد. متأسفانه آنان با برداشت 
غلطی که از لبخند های دیگران داشتند، به 
نصایح خیرخواهانه دیگران گوش نکردند، 
اما همان طور که رهبرانقاب اسامی ایران 
گفتند، کانون جبهه مقاومت در ایران اسامی 
و منطقه با برنامه توانمندی های ذاتی خودش 
راه شهیدان دفاع مقدس و حرمین را ادامه 

خواهد داد.«
سردار سیاوش مسلمی، فرمانده سپاه کربا 
نیز گفت: »ارتش سوریه از نظر اعتقادی، توان 
عملیاتی و ساختار فرماندهی با مشکات 
قابل توجهی مواجه بود، اما تیر خاص به 

انسجام این ارتش، جنگ روانی گسترده ای بود 
که از طریق فضای مجازی و رسانه های جهانی 

به راه افتاده بود.«
کشور سوریه از همپیمانان اصلی ایران در منطقه 
پرمخاطره غرب آسیا بود. در چهارچوب همین 
اتحاد بود که یک دهه قبل و با آغاز بحران در 
سوریه، ایران به کمک بشار اسد شتافت؛ کمکی 
که مشخصاً با درخواست مستقیم حاکمیت 
سوریه و در راستای حفظ امنیت منطقه بود. 
برخاف ادعای مخالفین سیاست های منطقه ای 
تهران، پشتیبانی جمهوری اسامی از بشار 
اسد، صرفاً در چهارچوب حضور مستشاری و 
ارائه مشاوره های نظامی و راهبردی در سوریه 

شد. انجام 

ضعف ارتش، علت فقدان کارکرد 
مستشاران

اما چه اتفاقی افتاد که برخاف یک دهه 
قبل، این بار خبری از حضور مستشاری ایران 
برای حفظ حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه 
نبود؟ بدیهی ترین لازمه حضور ایران در سوریه، 
درخواست کمک دولت این کشور و آمادگی و 
به اصطاح پای کار بودن ارتش این کشور برای 
مقابله با آشوب ها بود که چنین چیزی اتفاق 
نیفتد. در همین رابطه بود که سردار سامی 
تأکید کرد که به دلیل ماحظات و درخواست 
سوریه، ایران نیروهای غیرضرور خود از این 

کشور را خارج کرده بود.
مشخصاً در شرایطی که حکومت سوریه، 
هشدارهای امنیتی ایران مبنی بر قریب الوقوع 
بودن ناآرامی ها را نادیده گرفته بود و ارتش 
این کشور نیز اراده  ای برای برخورد نداشت، 
حضور مستقیم نظامی ایران در سوریه، به دور 
از عقانیت و خارج از چهارچوب منطق بود. 
این نکته ای بود که فرمانده کل سپاه نیز در 
جمع فرماندهان سپاه و در تشریح علل و آثار 
رویدادهای امنیتی و نظامی اخیر در سوریه، به 
آن اشاره کرد و گفت: »بعضی ها انتظار دارند ما 
به جای ارتش سوریه می رفتیم و می جنگیدیم. 
آیا این منطقی است که ما همه سپاه و بسیج را 
برای نبرد در یک کشور دیگری درگیر کنیم، در 
حالی که ارتش آن کشور تماشاچی ماجراست؟«

»بعضی ها 
انتظار دارند 

ما به جای 
ارتش سوریه 

می جنگیدیم. 
آیا منطقی 

است که ما 
همه سپاه و 

بسیج را برای 
نبرد در یک 

کشور دیگری 
درگیر کنیم، 

در حالی 
که ارتش 
آن کشور 

تماشاچی 
ماجراست؟« 

این پاسخ 
فرمانده 

کل سپاه 
پاسداران 

درباره 
چرایی پایان 

حکومت بشار 
اسد است

در دیدار رئیس جمهوری کشورمان و وزیر 
تجارت ترکیه مطرح شد

برنامه تهران و آنکارا برای تجدید 
قرارداد تجاری 25 ساله

مردم پایتخت و چند استان دیگر روزهای آخر 
هفته گذشته را به دلیل افزایش آلودگی هوا 
در تعطیلی به سر بردند، اما رئیس جمهوری 
برنامه های فشرده ای در سه روز گذشته داشت.

مسعود پزشکیان شامگاه چهارشنبه میزبان وزیر 
تجارت ترکیه بود. رئیس جمهوری در دیدار 
»عمر بولات« با بیان اینکه جمهوری اسامی 
خواستار ایجاد چهارچوبی برای تعامات 
مالی با ترکیه، با الگوگیری از تعامات با دیگر 
کشورها و با هدف حذف دلار از مبادلات تجاری 
فیمابین است، تقویت روابط کشورهای اسامی 
را اقدامی در جهت مقابله با سیاست های رژیم 
صهیونیستی دانست. وزیر تجارت ترکیه نیز در 
این دیدار با اشاره به هدفگذاری 30 میلیارد 
دلاری برای تجارت میان دو کشور، خبر داد که 
ترکیه خواستار تجدید قرارداد 25 ساله تجارت 

با ایران در حوزه انرژی است.
پزشکیان همچنین در نشستی با اعضای کارگروه 
تأمین فضای آموزشی، کیفیت بخشی به آموزش 
و توسعه عدالت آموزشی که شامگاه چهارشنبه 
برگزار شد، با تأکید بر اینکه دولت چهاردهم 
مصمم به ایجاد تحول در مدارس دولتی است، 
گام اول در راستای تحقق این هدف را برچیدن 
تمام مدارس سنگی و کانکسی در سراسر 
کشور و احداث مدارس با کیفیت و مطابق با 
شیوه های آموزشی دانست. رئیس جمهوری در 
این زمینه استانداران را ملزم کرد که هر هفته 
نسبت به میزان اجرا و پیشرفت این طرح 

دهند. گزارش 

بازدید سه ساعته از نمایشگاه صنعت
رئیس جمهوری روز پنجشنبه به مدت سه 
توانمندی های بخش  از نمایشگاه  ساعت 
صنعت و معدن در رشد اقتصادی 8 درصد 
بازدید کرد و با گفت و گو با صاحبان صنایع، 
تولیدکنندگان و تشکل های بخش خصوصی، 
در جریان مشکات آنان برای تحقق رشد 8 

درصدی قرار گرفت.

رونمایی از دستاوردهای جدید فناوری
پزشکیان روز گذشته هم با حضور در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی، از دوازدهمین 
بیست وپنجمین  و  ایران ساخت  نمایشگاه 
نمایشگاه دستاوردهای پژوهش، فناوری و 
فن بازار بازدید و جدیدترین دستاوردهای این 
دو نمایشگاه را رونمایی کرد. رئیس جمهوری 
از محصولاتی چون سامانه رادیوگرافی متحرک 
لوله ها، دوربین فرا طیفی قابل حمل، 
اندازه گیری ویسکوزیته تحت فشار و دما، 
شبیه ساز آموزشی جراحی های آفتالمیک مبتنی 
بر واقعیت مجازی، دستگاه آزمون شارژ و دشارژ 
باتری و دستگاه تخلیه سریع باتری با جریان هوا 
رونمایی کرد. بازدید و رونمایی از دستاوردهای 
پژوهشی دانشگاه ها، پارک های علم و فناوری 
و مراکز آموزشی از دیگر برنامه های حضور 

رئیس جمهوری در این نمایشگاه ها بود.

سیاسی2
شنبه   24  آذر 1403  شماره 8628

اخبار ریاست جمهوری

هفته گذشته به مناسبت روز 
دانشجو میهمان دانشجویان در 
چند دانشگاه شهر تهران بودم، 
با آنان به گفت و گو نشستم و 
دغدغه ها و سؤالاتشان را شنیدم.

متوجه شدم فرزندان عزیزم، چه  
منتقد و چه موافق مشی دولت، 
چند سؤال را مدام تکرار می کنند؛ 
لذا بر آن شدم در این فرصت بار 
دیگر این سؤالات را پاسخ گویم. 
زیرا معتقدم دانشجویان به عنوان 
قشر مرجع جامعه باید خود بدانند تا آگاهی را به جامعه 
منتقل کنند. یکی از پرتکرار ترین سؤال ها درباره گرانی ها 
و اقدامات دولت برای بهبود وضعیت معیشت مردم بود.
همان طور که در جلسات سخنگویی بارها برای اهالی 
محترم رسانه گفته ام، یکی از تأکیدات همیشگی آقای 
رئیس جمهوری به اعضای دولت و تیم اقتصادی، حداکثر 
تاش برای کاهش رشد نرخ تورم است. در این سه ماه 
براساس مجموعه اقدامات انجام شده، شیب تورم نسبت 

به قبل کندتر شده است. 
اگر دولت بتواند نرخ تورم را در محدوده هدف اعامی 
بانک مرکزی قرار دهد، بزرگ ترین کمک به گروه های 
درآمدی پایین خواهد بود. هرچند در همین مدت، 
در حوزه اقشار آسیب پذیر مهم ترین قدم های دولت 

معطوف به اهدافی چون ارتقای معیشت اقشار آسیب پذیر 
از جمله زنان سرپرست خانوار، کودکان، سالمندان 
و معلولان نیازمند با هدف خروج آنان از زیرخط فقر 
شدید بویژه فقر غذایی بوده است. همسان سازی حقوق 
بازنشستگان و مستمری بگیران منطبق با جداول اعامی 
از سوی سازمان اداری و استخدامی، گسترش نفوذ بیمه ای 
و افزایش پوشش بیمه ای برای شاغان فاقد بیمه و 
پیگیری تقویت بیمه تکمیلی در حوزه درمان بازنشستگان 
و مستمری بگیران، چهار سیاست مورد اشاره دولت در این 

زمینه در نیمه دوم سال بوده است.
سؤال دیگر دانشجویان محترم درباره قانون دوتابعیتی ها 
و ارتباط دادن آن به دکتر ظریف معاونت راهبردی 
رئیس جمهوری بود. اشکال یا ایراد دولت نسبت به این 
قانون، صرفاً مربوط به یک فرد نیست. تاش دولت 
این بوده است که  بند الف ماده 2 این قانون که مربوط 
به تابعیت فرد یا فرزندان و همسر یک فرد است، اصاح 
شود. زیرا اطاق این بند شامل انواع تابعیت حتی 
تابعیت قهری هم می شود و ما به عنوان دولت، از مجلس 
محترم شورای اسامی درخواست اصاح این قانون در 
زمینه تابعیت قهری را داشتیم. اکنون مجلس شورای 
اسامی بررسی اصاحیه پیشنهادی دولت را به کمیسیون 

تخصصی محول کرده است.
باید توجه داشت که اصاح مورد درخواست دولت در این 
قانون، صرفاً مربوط به یک یا دو مدیر نیست؛ فهرستی 

از افراد نخبه و دانشمند ایرانی وجود دارد که فرزند آنان 
40 سال قبل به خارج از کشور رفته اند، اما خود این 
فرد متخصص در داخل کشور حضور داشته است. با 
وجود قانون مورد اشاره، این فرد و افراد مشابه از تصدی 
مسئولیتی که بخواهند به کشور و مردم خود خدمت 

کنند، منع شده اند. 
بنابراین آنچه محل بحث است، این واقعیت است که 
این فرآیند مانع استفاده از تمام توان ظرفیتی و مدیریتی 
افراد داخل کشور شده و می تواند باعث خسران برای 
کشور شود. از این روست که دولت بر اصاح این قانون 

تأکید دارد.
نکته مهم دیگر که نه تنها سؤال دانشجویان عزیز، بلکه 
سؤال بسیاری از مردم عزیز کشور نیز هست، ماجرای 
فیلترینگ و آزادسازی واردات تلفن همراه آیفون بود. در 
موضوع رفع فیلترینگ، سران قوا به نگاه مشترک رسیدند 
و کار به شورای عالی فضای مجازی رسیده است؛ اما طی 
این مسیر برای حصول نتیجه، به وفاق و همدلی نیاز 
دارد. زیرا همان گونه که از نام شورای عالی فضای مجازی 
پیداست، تصمیمات به صورت شورایی اتخاذ می شود. 
امیدواریم کمیته و کارگروه تشکیل شده در این شورا، 
بتواند بزودی به خواست دولت که مطالبه عموم مردم 

عزیز کشورمان است، منجر شود.
درباره آزادسازی واردات گوشی آیفون ذکر این نکته ضروری 
است که این مسأله حتماً اولویت دولت نیست. اما 

براساس آمار بیش از ۶00 هزار نفر در کشور تلفن همراه 
آیفون دارند. دولت امیدوار است از این تصمیم منابع 
مالی جدیدی برای حمایت از تولیدات داخلی و تأمین 
بخشی از هزینه های عمومی فراهم شود. به این ترتیب 
تصمیم درباره واردات تلفن همراه آیفون نشان دهنده  
رویکرد دولت در کنترل بازار کالاهای لوکس و مقابله با 

خروج ارز است.
آخرین نکته که دغدغه بسیاری از دانشگاهیان بود، 
افزایش قیمت بنزین و ناترازی ها بود. بارها درباره این دو 
مسأله از من سؤال شد. در پاسخ، باید گفت که ناترازی 
انرژی و سوخت، واقعیتی است که چه بخواهیم و چه 
نخواهیم گریبان اقتصاد کشورمان را گرفته و مسأله امروز 

و دیروز اقتصاد و جامعه ما نیست. 
وضعیتی که در آن قرار داریم برای هیچ کس مطلوب 
نیست. این ناترازی حتی اگر اثر مستقیمی بر مردم 
نداشته باشد )که متأسفانه دارد(، یقیناً اثرات سوء و 
مخرب خود را به صورت غیرمستقیم بر زندگی و رفاه 
مردم خواهد گذاشت. دولت در تاش است مسأله 
ناترازی را به طور بهینه حل کند و منابع موجود را به 
صورت عادلانه تری توزیع کند. همان طور هم که آقای 
رئیس جمهوری گفته اند، در این زمینه بدون اطاع 
مردم تصمیمی گرفته نخواهد شد. سیاست دولت در این 
زمینه مطلقاً شوک محور نیست و فعاً برنامه ای برای این 

موضوع در دستورکار دولت چهاردهم نیست.
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